Управление образования администрации Рыбинского района

ПРИКАЗ

От 21 октября   2009 года                                                                                      № 173

г. Заозерный

« О проведении районного

конкурса «Учитель года 2010»

С целью развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, внедрения новых технологий в образовательный процесс и роста профессионального мастерства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Учитель года 2010» (приложение №1)

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса «Учитель года 2010» в следующем составе:

- Карпенко Н.К. – начальник отдела общего образования и воспитания;

- Годунова Н.В. – председатель территориальной (районной) профсоюзной организации работников образования и науки.

- Чернявская А.Б. – начальник хозяйственной группы Управления образования администрации Рыбинского района;

- Мишина Л.А. – начальник отдела нормативно-правового и экономического обеспечения.

3. Утвердить состав жюри районного конкурса «Учитель года 2010» (приложение №2)

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Управления образования                                 Н.К. Карпенко

Приложение  №1

К приказу № 173 от 21 октября 2009 года

Утверждаю:

И.о. руководителя Управления образования

                                                                             _________________ Н.К. Карпенко
Положение

о проведении районного конкурса «Учитель года 2010»
1. Общие положения.

1.1. Учредителем районного конкурса «Учитель года 2010» (далее конкурс) являются Управление образования администрации Рыбинского района, территориальная (районная) профсоюзная организация работников образования и науки.
Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, внедрение новых технологий в образовательный процесс, рост профессионального мастерства.
Девиз конкурса «В подвижничестве учителя – будущее России».
1.2. Цели и задачи конкурса:

- выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов;

- повышение престижа учительского труда;

- распространение педагогического опыта лучших учителей района.

1.3. Участники конкурса.

На конкурс выдвигаются по одному участнику от каждой средней и основной школы на территории Рыбинского района. Содержание работы, формы и механизмы выдвижения участников определяются в каждом ОУ самостоятельно. Представление заявителя (приложение №1) направляется в Оргкомитет Конкурса в срок до 30 декабря 2009 года. Победители и лауреаты конкурса «Учитель года» прошлых лет к участию в конкурсе не допускаются (за исключением победителей конкурсного отбора ПНПО). Для оценки конкурсных заданий создается жюри Конкурса.
2. Порядок проведения конкурса.

2.1. Конкурс проводится в три этапа.

I этап – заочный с 11 января по 5 февраля 2010г.

Для проведения данного этапа Конкурса участники представляют следующие документы:

- заявка участника (приложение №2);

- компьютерная презентация опыта работы (не более 10 слайдов отражающих систему работы учителя);

- эссе на тему «Моя педагогическая философия»

II этап – очный с 15 по 27 февраля 2010г.

В период проведения очного этапа конкурса участники выполняют следующие задания:

- учебное занятие по предмету (30 минут);

- конкурсное задание «Замени заболевшего учителя»

III этап – финал Конкурса с 1 по 6 марта 2010г.

В финале Конкурса принимают участие педагоги, набравшие в первых двух этапах более 70% от максимального количества баллов.
В финале Конкурса проводятся следующие конкурсные задания:

- публичная лекция «Семья и школа в век образования» (до 5 минут)

- мастер-класс (до 10 минут).
2.2. Жюри Конкурса оценивает выполнение заданий по следующим критериям:

- компьютерная презентация опыта работы: актуальность, концептуальность, результативность – до 30 баллов;

- эссе: мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиция учителя – 10 баллов;

- учебное занятие: компетентностный подход, инновационность, креативность – 30 баллов;

- конкурсное задание: толерантность, мобильность, встроенность в тематическое планирование – 30 баллов.

/Максимальное количество баллов – 100 баллов/

- публичная лекция: ораторское искусство, оригинальность формы представления, эрудиция – 10 баллов;
- мастер-класс: обоснованность, самобытность, адаптивность представленного опыта – 30 баллов.

Жюри Конкурса вправе вносить изменения в порядок проведения конкурсных заданий.

3. Поведение итогов Конкурса.

3.1. Все участники Конкурса награждаются Почетными дипломами.

3.2. Участники Конкурса занявшие 2 и 3 места, награждаются соответствующими дипломами с присвоением звания лауреата.
3.3. Победитель Конкурса награждается соответствующим дипломом с присвоением звания «Учитель года 2010».

4. Оргкомитет Конкурса.

4.1. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом руководителя Управления образования.

4.2. Оргкомитет определяет:

- порядок, форму, место и дату проведения соответствующего этапа конкурса;

- устанавливает критерии оценивания конкурсных заданий;

- организует работу жюри Конкурса;

- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации итогов проведения соответствующего этапа Конкурса;

- организует проведение церемонии награждения участников Конкурса.

Приложение  №1

К положению районного

конкурса «Учитель года 2010»

В оргкомитет районного

конкурса «Учитель года 2010»

Представление Заявителя

____________________________________________________________

(полное наименование ОУ)
Выдвигает___________________________________________________

(Ф.И.О. участника, занимаемая должность)
на участие в районном конкурсе «Учитель года 2010»

Директор школы                 __________                             _______________

                                              подпись                                                расшифровка

м.п.
Приложение  №2

К приказу № 173 от 21 октября 2009 года

Утверждаю:

И.о. руководителя Управления образования

                                                                 _________________ Н.К. Карпенко

Состав жюри

районного конкурса «Учитель года 2010»

Председатель жюри

Горюцкая Г.А.   заместитель директора по УВР высшей          квалификационной категории МОУ Саянская СОШ №32.

Заместитель председателя

Штоль И.Н.    заместитель директора по УВР высшей квалификационной категории МОУ «СОШ №1» г. Заозерного.

Члены жюри:
Емельянова М.И.      директор высшей квалификационной категории МОУ Рыбинская СОШ №7.

Цыбаева О.И.  заместитель директора по УВР высшей квалификационной категории МОУ «Гимназия №2» г. Заозерного.

Аксенова Л.В.      педагог-психолог высшей квалификационной категории МОУ Н-Солянская СОШ №1.

Эрбис Л.А.                     ведущий специалист отдела общего образования и воспитания.

Сацук Г.В.                      главный специалист отдела общего образования и воспитания.
Малаева Н.В.                ведущий специалист отдела нормативно-правового и экономического обеспечения.

Майсурадзе Э.Д. заместитель директора по УВР высшей квалификационной категории МОУ Александровская СОШ №10.

Приложение  №2

К положению районного

конкурса «Учитель года 2010»

Заявка

участника районного конкурса

«Учитель года 2010»

Ф.И.О.______________________________________________________________

(полностью)

Место работы______________________________________________________

(полное наименование ОУ)

Должность __________________________________________________________

(предмет)

Классы в которых работаю____________________________________________

Дата и год рождения ________________________________________________

Образование _____________________________________________________

Учебное заведение________________________________ год окончания_______

Наличие званий____________________________________________________

Методическая тема самообразования____________________________________

Мобильный телефон________________________

Адрес школьного сайта______________________________________________

e-mail___________________________________

Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе «Учитель года 2010».

Даю согласие на размещение информации в Интернете с возможностью редакторской обработки.

Подпись                                                                                                                                  дата